
1

建设项目基本情况

项目名称 年产 5000万块新型水泥砖（凯丰）项目

建设单位 定州凯丰水泥制品制造有限公司

法人代表 郭辉 联 系 人 郭辉

通讯地址 河北省定州市开元镇杨庄屯村

联系电话 15832238468 传 真 邮政编码 073000

建设地点 河北省定州市开元镇杨庄屯村村南

立项审批部门 定州市行政审批局 批准文号 定行审项目【2018】158号

建设性质 新建√改建□技改□ 行业类别
及代码

水泥制品制造

C-3021
占地面积
（平方米）

6亩（约 4000平方米）
绿化面积
（平方米）

180

总 投 资
(万元) 550

其中：环保投
资（万元）
[...]
13、施工现场的建筑垃圾必须设置垃圾存放点,集中堆放并严密覆盖，及时清运。生活垃

圾应用封闭式容器存放，日产日清，严禁随意丢弃。

14、施工现场必须建立洒水清扫抑尘制度，配备洒水设备。非冰冻期每天洒水不少于 2

次，并有专人负责。重污染天气时相应增加洒水频次。

15、建筑工程主体外侧脚手架及临边防护栏杆必须使用符合标准的密目式安全网封闭施

工，并保持整洁、牢固、无破损。

16、遇有 4级以上大风或重污染天气预警时，必须采取扬尘防治应急措施，严禁土方开

挖、土方回填、房屋拆除、材料切割、金属焊接、喷涂或其他有可能产生扬尘的作业。

17、建设单位必须组织相关单位做好工程外管网及绿化施工阶段的扬尘防治工作。

18、鼓励施工现场在道路、围墙、脚手架等部位安装喷淋或喷雾等降尘装置;鼓励在施工

现场安装空气质量检测仪等装置。

通过采取以上防治措施后，可最大限度的降低施工扬尘对周围环境的影响，随着施工期

的结束以及地面的硬化，施工扬尘影响也将结束。

二、施工噪声

本项目施工噪声主要为建筑材料运输机械产生的噪声和结构施工噪声。结合本项目的施

工特点，根据类比调查分析，施工设备产噪声级值为 80～90dB(A)。经距离衰减后到厂界的

噪声值为 49.9～54.7dB(A)，能够满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)噪

声标准要求中的昼间限值（70dB(A)），夜间限值（55dB(A)），因此，本项目施工噪声会对厂

界周围的声环境产生影响很小。

三、施工废水

项目施工过程中将产生一定量的施工废水，主要为车辆冲洗用水及施工人员生活污水。

车辆冲洗用水经沉淀、过滤处理后全部回用；施工人员均为周边村民，施工场地不设宿舍、

食堂和洗浴，施工人数约为 80人，每人每天产生的生活污水按 20L计算，则生活污水产生量



20

为 1.6m3/d，污染物主要是 COD和 SS，浓度分别为 50mg/L，100mg/L，由于生活污水产生量

较小、浓度较低，可直接用于泼洒道路抑尘，对环境影响不大。

四、施工固废

本项目施工期产生的固体废物主要来源于施工过程中产生的建筑垃圾、弃土，以及施工

人员的生活垃圾。建筑垃圾主要为残砖、断瓦、废弃混凝土等。施工期间产生的建筑垃圾用

于地面平整，施工期生活垃圾一起收集后交由环卫部门统一处理。

采取以上措施后，施工期固体废物不会对周围环境造成不利影响。

综上所述，施工期采取设计及环评提出的各项防治措施后，可将建筑施工对环境的影响

降至最小，并随着施工期的结束而消失。



21

营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

项目废气污染源主要为水泥储罐、原料库粉尘；原料运输、装卸过程粉尘；搅拌机进口

粉尘，主要污染物为粉尘。

（1）水泥储罐粉尘

营期项目粉状物料水泥全部外购，使用密闭罐车运至站内，由罐车自带的卸料泵经管道

送入水泥储罐（60t）、水泥储罐上料时在罐顶部通气口附近会产生一定量的粉尘。项目上料

方式为间断上料，水泥储罐每 4天上一次料、每次上料 40分钟，年上料时间为 50h。参照美

国环保局《AP-42手册》中推荐的混凝土搅拌站原料上料时排尘系数，每上 1t粉料产生粉尘

0.23kg，则水泥上料量为 1万 t/a，上料过程粉尘产生量为 2300kg/a；罐顶逸气口粉尘产生浓

度为 383.34mg/m3，储罐粉尘从罐顶呼吸孔通过管道进入布袋除尘处理，后经 15米高排气口

排出，布袋除尘器风机风量为 2000m3/h。根据设备生产企业提供的产品资料，该设施除尘效

率可以达到 99%以上，则项目水泥罐粉尘排放浓度为 3.83mg/ m3，其粉尘排放量为 0.023t/a。

符合河北省《水泥工业大气污染物排放标准》（DB13/2167-2015）表 1第Ⅱ时段排放限值标准。

（2）原料库、配料及输送装置粉尘

水泥在上料进入储罐后，使用时由绞龙输送至搅拌机内，整个过程均为密闭操作，不起

尘。砂子、卵石通过铲车运至配料仓经斗式提升机输运至搅拌机，并加水搅拌，因此搅拌站

内无组织粉尘排放主要来自配料、搅拌和原料库。

项目卵石在进厂前经过水洗干净，表面无尘土附着，且湿度大（进站湿度约 10%）、粒

径大本身不易起尘，用自卸装载车运输至搅拌站内封闭式原料库存放。由于砂石料在原料库

内存放，料堆表面风干，再受到扰动后，其在计量、输送过程中会有少量无组织粉尘产生，

拟采取密闭原料库，设推拉门以供车辆出入，配料仓、搅拌机进料口处设置防风罩棚（三侧

及顶部密闭，仅留一侧上料），并在输送过程中洒水的方式抑制粉尘的产生，经采取上述措

施后可较大限度的抑制站内无组织粉尘的产生，粉尘排放量为 0.3t/a，颗粒物浓度满足河北

省《水泥工业大气污染物排放标准》（DB13/2167-2015）表 2无组织排放限值标准要求。

（3）原料运输、装卸起尘量

原料输送、进出料会产生一定的扬尘，自卸汽车卸料起尘量选用山西环保科研所、武汉



22

水运工程学院提出的经验公式估算：

式中：Q——自卸汽车卸料起尘量，g/次；

u——平均风速，m/s；

M——汽车卸料量，t。

本项目自卸汽车卸料起尘量为7.52g/次，由于原料运输、装卸过程时间较短，在采取如下

措施前提下，项目原料运输对周围敏感点产生的影响较小。

a、加强原料的运输及装卸管理。装卸时采用洒水抑制粉尘，为减少运输扬尘，不得使用

拖拉机和农用汽车运输，原料运输车辆采用加盖篷布货运汽车运输；汽车在厂区内行驶速度

应小于 10km/h。

b、运输物料的汽车不应超载(或物料装得过满)。

c、物料存放在相应的原料场，及时对道路进行洒水，清扫路面，最大限度减少物料

运输产生的交通扬尘。

2、防护距离计算

①大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008）中对大气环境防护距离的要求，

本项目无组织排放的废气污染物为粉尘。根据相关参数，计算大气环境防护距离，选用参数

见表 10。

表 10 大气环境防护距离计算结果表

污染物
有效高度

（m）

面源大小

（m）

污染物排放量

（kg/h）

标准值

（µg/m³）

大气环境防护

距离（m）

粉尘 5 400 0.10 300*3 --

根据表 10的结果，到达厂界外无浓度值超标点，本项目不设置大气环境防护距离。

②卫生防护距离

根据《地方大污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中规定，对于生产工艺过程

中的有害气体属无组织排放时，应在生产单元与居住区之间设置卫生防护距离，其计算公式

为：

5.13
61.0 M

eQ u



23

m

c

C
Q

=   Dc LrBL
A

50.0225.01


式中：Cm—标准浓度限值，mg/m³；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h；

L—工业区所需卫生防护距离，m；

r—生产单元的等效半径，m；根据该生产单元占地面积 S(㎡)计算，r=(S/π)0.5；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，与所在地区近五年平均风速及污染源构

成类别有关，具体数值取自 GB/T13201-91中表 5。

其源强特征、标准浓度限值、区域污染物气象特征等计算参数见表 11。

表 11 卫生防护距离计算参数

项目
标准限

值

源强特征
平均

风速

（m/s）

计算系数 卫生防

护距离

计算

（m）

源强

（kg/h）
面积

（㎡)
排放平均

高度（m）
A B C D

粉尘
0.3*3
mg/m³

0.1 400 5 2.0 700 0.021 1.85 0.84 20.612

根据卫生防护距离取值规定，卫生防护距离在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，

但小于或等于 1000m 时级差为 100m。无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm的最

大值计算其所需卫生防护距离；但当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防

护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级。由计算结果可知，该

项目的卫生防护距离定为 50m。厂界距离最近的居民点大杨庄村为 230m，满足卫生防护距离

的要求。

综上所述，项目废气可全部达标排放，且排放量较小，因此，不会对周围大气环境产生

明显影响。

2、水环境影响分析

本项目生产过程不产生废水，车辆清洗用水 0.3m3/d，洗车水经过厂内钢筋混凝土沉淀池

（24m3）澄清处理后继续用于洗车，不外排，回用量为 5.7m3/d，损耗 0.3m3/d；由于项目职

工来自周边农村，厂区内不设食堂和浴室等设施，因此本项目废水主要为职工盥洗废水等生

活废水，废水排污系数以 80%计，生活废水产生量 0.36m3/d（108m3/a），主要污染物为 COD、

BOD5、SS和氨氮，污染物浓度排放分别为 300mg/L、200 mg/L、150 mg/L，35mg/L，产生

量分别为 0.0324t/a、0.0216t/a、0.0162t/a、0.0038t/a，生活废水采用一体化治理设施处理，处



24

理后出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准，

同时满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1城市绿化用水标准，

厂区绿化面积约 180m2，可需水量为 0.36m3/d，厂区绿化面积可消纳此废水，本次评价考虑

冬季废水需储存， 建设 1座 30m3废水收集池。

项目采用物理+生化相结合的方法对废水进行综合处理，设计能力为 5m³/d，具体工艺流

程如下：



25

综上所述，废水得到综合利用，实现了废水回用的资源化利用目标，项目营运过程产生

的废水不会对当地地表水及地下水环境造成不利影响

项目距离孟良河 680m，废水不排入地表水体，对孟良河防护堤无影响，孟良河水环境质

图 4 项目污水处理流程图

沉淀池

水解酸化池

风机

化粪池

污

泥

回

流

格栅

调节池

二级好氧池

清水池

提升

一级好氧池

污泥池

厂区绿化

污泥外运

杂质定期清理外运

生活污水



26

量可维持现状水平，同时厂区采取有效防渗措施，可有效阻止污染物下渗，项目对地下水环

境的影响很小。综上所述，本项目不会对当地水环境造成不利影响。

3、声环境影响分析

根据工程设计资料及类比调查资料可知，本项目有搅拌机、挤压机、风机及输送带、运

输车辆等设备，噪声源强约 75～90dB（A），为控制噪声污染，本项目对主要产噪设备进行了

降噪治理，治理前后声源的噪声级及治理措施见表 12。

表 12 产噪设备及治理措施一览表

序号 噪声源 台数 源强 dB（A） 控制措施
降噪效果

dB（A）

降噪后源强

dB（A）

1 搅拌机 1 90
选用低噪设备+厂房隔音+

基础减振
≥25 65

2 挤压机 1 80
选用低噪设备+厂房隔音+

基础减振
≥25 55

3 风机 1 90 风机加装消声器 ≥25 65

4 输送带 1 75
选用低噪设备+厂房隔音+

基础减振
≥25 50

经距离衰减后，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）

2类标准的要求。同时项目主要生产车间噪声源距离环境敏感点均在 230m以外，因此，环境

敏感点声环境可维持现状水平，项目噪声不会产生噪声扰民现象。

4、固体废物影响分析

本项目固体废物主要为生产过程中产生的废渣料、洗车废水沉淀池污泥、污水治理设施

产生的栅渣及污泥、除尘灰以及职工生活垃圾。废渣料产生量 15.0t/a，废湿砖坯 7.5t/a，除尘

灰 0.204/a，均可全部综合回收利用，不外排。本项目栅渣及污泥 0.12 t/a、沉淀池污泥 1.2t/a、

职工生活垃圾 0.405t/a，项目产生的污水治理产生的栅渣及污泥、沉淀池污泥和生活垃圾在厂

内集中收集后由环卫部门定期清运。因此，项目固体废物可全部得到妥善处置，不外排，不

会对周围环境造成污染影响。



27

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
内容

类型 排放源（编号） 污染物名称 防治措施 预期治理效果

大
气
污
染
物

水泥储罐 粉尘
专用密闭储罐+布袋除尘器

+15m排气筒

《水泥工业大气污

染物排放标准》

（DB13/2167-2015）
表 1第Ⅱ时段排放限

值标准要求

原料运输、装
卸

粉尘

道路定期清扫、洒水

运输车辆加盖苫布 《水泥工业大气污

染物排放标准》

（DB13/2167-2015）
表 2无组织排放限值

标准要求

原料库
砂子、卵石均经过水洗+密闭

原料库+洒水抑尘

配料、搅拌及
输送装置

配料仓、搅拌机进料口设防风

罩棚（三侧及顶部密闭，仅留

一侧上料）+上料时洒水抑尘

水
污
染
物

生活污水

COD

经一体化废水治理设施治理

后，中水用于厂区绿化
不外排

BOD5

SS

氨氮

固
体
废
物

生产过程
废渣料

全部回收利用 不外排废湿砖坯

除尘设施 除尘灰

沉淀池 污泥

环卫部门定期清运 全部妥善处置污水治理工序 栅渣、污泥

职工办公、生
活 生活垃圾

噪

声

项该项目主要噪声源搅拌机、挤压机、风机及输送带、运输车辆等，声压级别为

75～90dB(A)。在噪声控制措施采用厂房隔声、基础减振等降噪措施后，厂界噪声可

以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）2类标准的要求。

生态保护措施及预期效果

本项目用地为开元镇规划用地，基本无植被的破坏和减少，项目建成后厂区通过植树增

加绿化，区域生态环境将会改善。因此，本项目的建设不会对当地生态环境产生明显的影响。



28

结论与建议

一、结论

1、建设项目概况

1.1工程基本情况

（1）项目名称：年产 5000万块新型水泥砖（凯丰）项目

（2）建设单位：定州凯丰水泥制品制造有限公司

（3）项目性质：新建

（4）建设地点及周边关系：项目位于河北省定州市开元镇杨庄屯村南，厂址地理位置中

心坐标为北纬 38°30′41.46″，东经 114°52′25.15″；项目南侧为村路，西侧为闲置厂房，东侧、